SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROITI - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL N° 0531983, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, por meio da Pró-Reitoria de Inovação e Tecnologia da
Informação – PROITI, torna pública a Retificação nº 01 do Edital Interno nº 02/2025 –
PROITI/FURG, que trata da seleção de Grupo Candidato à Chamada Pública de Credenciamento de
Unidades EMBRAPII nº 03/2025, exclusivamente para ajuste do cronograma, permanecendo
inalteradas as demais disposições do edital.

Onde se lê (Seção 5 – Cronograma):

Data Atividade

19/12/2025 Lançamento do Edital 02/2025 – PROITI-FURG

19/12/2025 à
16/01/2026

Período de envio das propostas de Grupos Candidatos
para seleção interna pela PROITI

21/01/2026 Divulgação do Grupo Candidato selecionado pela
PROITI

21/01/2026 à
22/01/2026 Período de recurso

23/01/2026 Divulgação do resultado final do Grupo Candidato
selecionado

27/02/2026 Resultado de enquadramento da candidatura pela
EMBRAPII (Etapa 1)

10/04/2025
Envio do restante da documentação para

proiti@furg.br, pelo Proponente do Grupo Candidato
selecionado

17/04/2025
Envio, pela PROITI, para a EMBRAPII da

documentação completa da ETAPA 2 (seções 3 e 9 da
Chamada nº 03/2025 – EMBRAPII)

31/07/2026 Resultado preliminar da EMBRAPII

Leia-se:

Retificação de Edital 0531983         SEI 23116.020459/2025-94 / pg. 1

Data Atividade

19/12/2025 Lançamento do Edital 02/2025 – PROITI-FURG

19/12/2025 a
18/01/2026

Período de envio das propostas de Grupos Candidatos
para seleção interna pela PROITI

21/01/2026 Divulgação do Grupo Candidato selecionado pela PROITI

21/01/2026 a
22/01/2026 Período de recurso

23/01/2026 Divulgação do resultado final do Grupo Candidato
selecionado

27/02/2026 Resultado de enquadramento da candidatura pela
EMBRAPII (Etapa 1)

10/04/2026
Envio do restante da documentação para

proiti@furg.br, pelo Proponente do Grupo Candidato
selecionado

17/04/2026
Envio, pela PROITI, para a EMBRAPII da documentação

completa da ETAPA 2 (seções 3 e 9 da Chamada nº
03/2025 – EMBRAPII)

31/07/2026 Resultado preliminar da EMBRAPII

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições do Edital Interno nº 02/2025 –
PROITI/FURG.

Prof. Dr. Silvia Silva da Costa Botelho
Pró-Reitora de Inovação e Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Silvia Silva da Costa Botelho , Pró-Reitora, em 19/12/2025,
às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0531983 e o código CRC 605B0DA8.

Referência: Caso responda este documento Retificação de Edital, indicar o Processo nº 23116.020459/2025-94 SEI nº 0531983

Retificação de Edital 0531983         SEI 23116.020459/2025-94 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Edital 0531983